

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL SANTIAGO TILANTONGO, NOCHIXTLAN, OAXACA **PERIODO 2023-2025**

2025, Bicentenario de la Primera Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxac



ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE SANTIAGO TILANTONGO, NOCHIXTLÁN, OAXACA.

DOMINGO 13 DE ABRIL DE 2025.

SIENDO LAS 16 HORAS CON UN MINUTO DEL DÍA 13 DE ABRIL DEL 2025, FECHA Y HORA SEXALADA PARA LA PRESENTE SESIÓN DE CABILDO DE H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL, DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO TILANTONGO, NOCHIXTLÁN, OAXACA, REUNIDOS EN LA SALA DE SESIONES DEL PIALACIO MUNICIPAL DE SANTIAGO TILANTONGO, NOCHIXTLÁN, OAXACA ,UBICADO EN EL DÓMIGILIO CALLE CENTRO, SIN NÚMERO PALACIO MUNICIPAL CENTRO, LUGAR HABILITADO PARA LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO, SE HACE CONSTAR LA PRESENCIA DE LOS INTEGRANTES DEL CABILDO MUNICIPAL, POR LO QUE CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 46 FRACCIÓN II, DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA SE LLEVARA BAJO EL SIGUIENTE ORDEN

ORDEN DEL DÍA

- 1. PASE DE LISTA.
- 2. QUORUM LEGAL DE LA SESIÓN.
- 3. INSTALACIÓN LEGAL DE LA SESIÓN.
- 4. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.
- 5. PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO DE SANTIAGO TILANTONGO, NOCHIXTLÁN, OAXACA 2023-2025. 2823-2025

6. CLAUSURA DE LA SESIÓN.

PRIMERO. - PASE DE LISTA: ACONTINUACIÓN EL SECRETARIO MUNICIPAL, PROCEDE A DAR LECTURA AL PRIMER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA PARA SU DESARROLLO, PASE DE LISTA DE ASISTENCIA, DONDE SE CONSTA LA PRESENCIA DE NUEVE CONCEJALES, MISMOS QUE ENLISTAN A CONTINUACIÓN.

NOMBRE	CARGO
,	
CIUDADANO FORTINO VICENTE CRUZ	PRESIDENTE MUNICIPAL
CIUDADANA EMA GARCÍA SANTIAGO	SÍNDICA MUNICIPAL
CIUDADANO NICOLÁS SANTIAGO	REGIDOR DE HACIENDA
PEDRO	7-2
CIUDADANA MARÍA MAGDALENA	REGIDORA DE EDUCACIÓN
PABLO CRUZ	And the second s
CIUDADANO FILIBERTO MEJÍA PEDRO	REGIDOR DE OBRAS
CIUDADANA LIDIA SANTOS SANTIAGO	REGIDORA DE TURISMO
CIUDADANA EMMA MIGUEL CRUZ	REGIDORA DE SALUD Y ECOLOGIA
S E MANUEL S	· ·

Otto. Nochixtlán, Oc 2023-2025



SEGUNDO. - QUORUM LEGAL DE LA SESIÓN.

A CONTINUACIÓN, EL C. FORTINO VICENTE CRUZ PRESIDENTE MUNICIPAL DECLARA QUE EXISTE UNº QUORUM LEGAL PARA LA CELEBRACION DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA EN TÉRMINOS DE LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 48 Y 49 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE OAXACA

"Capital de la Cultura Mixteca"

Morelos No. 1, Centro, Santiago Tilantongo, Oax, C.P 69940, correo: mstpresidencia@gmail.com cel. 9511168632



H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL SANTIAGO TILANTONGO, NOCHIXTLAN, OAXACA PERIODO 2023-2025

'2025, Bicentenario de la Primera Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxac



Dtta. Nochhitlán, 2023-2025

TERCERO. -INSTALACIÓN LEGAL DE LA SESIÓN.

HACE USO DE LA PALABRA EL C. FORTINO VICENTE CRUZ, PRESIDENTE MUNICIPAL, PROCEDE A DECLARAR FORMALMENTE INSTALADA LA PRESENTE SESIÓN, SIENDO LAS DIECISÉIS HORAS COMQUINCE MINUTOS DEL DÍA13 DE ABRIL DEL AÑO 2025.

CUARTO. -LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA

EL SECRETARIO MUNICIPAL PROCEDE A DAR LECTURA AL ORDEN DEL DÍA, POR LO QUE UNA VEZ LEÍDO Y ESTANDO DE ACUERDO TODOS LOS INTEGRANTES DEL CABILDO, EL C. FORTÍNO VICENTE CRUZ, PRESIDENTE MUNICIPAL DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE SANTIAGO TILANTONGO NOCHIXTLÁN, OAXACA, CONTANDO CON VOLUNTAD LOS PRESENTES APRUEBA EL ORDEN DEL DÍA DE ESTA SESIÓN.

QUINTO. - PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO DE SANTIAGO TILANTONGO, NOCHIXTLÁN, OAXACA 2023-2025.

EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL FORTINO VICENTE CRUZ DIJO: COMPAÑEROS BÜENAS TARDES, NOS ENCONTRAMOS PRESENTES CON LA FINALIDAD DE PRESENTAR Y APROBAR EL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2023-2025, MISMO QUE NOS SERVIRÁ PARA MOVILIZAR LOS RECURSOS ECONÓMICOS DE LA SOCIEDAD Y ENCAMINARLOS AL DESARROLLO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS; PROGRAMAR LAS ACCIONES DEL GOBIERNO MUNICIPAL, PROMOVER LA PARTICIPACIÓN Y CONSERVACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE, PROMOVER EL DESARROLLO ARMÓNICO DE LA COMUNIDAD MUNICIPAL Y ASEGURAR EL DESARROLLO DEL MUNICIPIO, POR LO QUE SOLICITO AL SECRETARIO MUNICIPAL EL C. JORGE CRUZ VICENTE, QUE SOMETA A VOTACIÓN LA APROBACIÓN DEL PLAN MUNICIPAL ANTES MENCIONADO, POR LO QUE EN USO DE LA VOZ DE EL SECRETARIO MUNICIPAL DIJO: COMPAÑEROS POR FAVOR LEVANTEN LA MANO QUIEN SE ENCUENTRE DE ACUERDO DE APROBAR EL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2023-2025, POR LO PROCEDIENDO DE SARROLLO 2023-2025.

SEXTO.-CLAUSURA DE LA SESIÓN

ENSEGUIDA EL C. FORTINO VICENTE CRUZ PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL INFORMO AL CABILDO QUE UNA VEZ AGOTADOS LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA, SE CLAUSURA LA SESIÓN MANIFESTANDO LO SIGUIENTE: INTEGRANTES DEL CABILDO, SIENDO LAS 18 HORAS CON 10 MINUTOS DEL DÍA 13 DE ABRIL DE 2025, DECLARO LEGALMENTE CLAUSURADA LA PRESENTE SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO, SIENDO VÁLIDOS TODOS LOS ACUERDOS TOMADOS E INSTRUYO AL SECRETARIO MUNICIPAL PARA QUE SE LEVANTE EL ACTA CORRESPONDIENTES, FIRMANDO AL CALCENY AL MARGEN TODOS LOS QUE EN ELEVANTE EL ACTA CORRESPONDIENTES, FIRMANDO AL CALCENY AL MARGEN TODOS LOS QUE EN ELEVANTE EL ACTA CORRESPONDIENTES, FIRMANDO AL CALCENY AL MARGEN TODOS LOS QUE EN ELEVANTE EL ACTA CORRESPONDIENTES, FIRMANDO AL CALCENY AL MARGEN TODOS LOS QUE EN ELEVANTE EL ACTA CORRESPONDIENTES, FIRMANDO AL CALCENY AL MARGEN TODOS LOS QUE EN ELEVANTE EL ACTA CORRESPONDIENTES.

CABILDO DELHEAYUNTAMIENTO SANTIAGO TILANTONGO, NOCHIXTLÁN, OAXACA

REALDURÍA DECRA UD Y DE TURISMO Mojo, Santiago

PRESIDENCIA MUNICIPAL MOR SERVINGE

C. FORJINO VICENTE CRUZ

PRESIDENTE MUNICIPAL

"Capital de la Cultura Mixteca"

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL SANTIAGO TILANTONGO, NOCHIXTLAN, OAXACA PERIODO 2023-2025

2025, Bicentenario de la Primera Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxac

SHIBICATURA

Maio Santiago

Thursday a,

SINDICA MUNICIPAL

Dtta. Muchietlan, 0-2823-2021 EGHOURÍA DI EDUCACIÓN Moro. Santiago

C. MARÍA MAGDALENA PABLO CRUZORO

REGIDORA DE EDUCACIÓN Nochixtian, Oax

2023.2025

C. LIDIA SANTOS SANTIAGO

REGIDURIA REGIDORA DE TURISMO DE TURISMO

Mpio, Santiago Tilantongo,

Dtto. Nochixtlan, Oax.

SECRET A SIA

Mantongo, Otto. Nochixtlán, Oax 2023-2025

Mpio Santrago

Tilantong

Dito Nachixtlen, Cax. 2023-2025 C. NICOLÁS SANTIAGO PEDRO

REGIDOR DE HACIENDA

Dito. Nochinthin, Oax

C. FILIBERTO MEJÍA PEDRO

REGIDOR DE OBRAS

Titantongo, Otto: Nochindon, Oax

2023-2025

C. EMMAMIGUEL CRUZ

REGIDORA DE SALUD Y ECOLOGÍA

DE SALUD Y ECOLOGIA

Mipio Santiago Tilantongo, Dita. Nochixtian